TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG

BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT
***

Số: 638/ĐTN

V/v  tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội rằm tháng giêng năm 2017
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Thủ Dầu Một, ngày 12 tháng 12 năm 2016

                           Kính gửi:  Các Cơ sở đoàn trực thuộc.
Thực hiện thông báo số 1472/TB-BCĐATTP ngày 01/12/2016 của Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm Thành phố về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý và tuyên truyền pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm. Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ Thành phố trong việc tham gia bảo đảm sản phẩm thực phẩm an toàn, chất lượng khi lưu thông và tiêu thụ; góp phần đảm bảo sức khỏe nhân dân; Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện, với những nội dung chính như sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn cho đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân về cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; từ chối các cơ sở sản xuất kinh doanh mất vệ sinh không đảm bảo an toàn; tố giác các các cơ sở sản xuất, hộ gia đình buôn bán, kinh doanh không đảm bảo chất lượng về vệ sinh an toàn thực phẩm. Kịp thời phối hợp, thông tin đến các cơ quan chức năng khi có trường hợp bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm. Tuyên truyền về phòng chống ngộ độc rượu và ngộ độc nấm trong dịp Tết (không lạm dụng rượu, bia trong ngày Tết; không uống rượu bia ngâm với lá, rễ cây, phủ tạng động vật không rõ độc tính hay rượu ngâm theo kinh nghiệm cá nhân; không uống rượu khi không biết đó là rượu gì, rượu không có nguồn gốc, rượu không công bố tiêu chuẩn chất lượng; không uống khi đang đói, mệt hoặc đang uống thuốc điều trị. Tuyệt đối không được ăn nấm lạ, nấm hoang dại, kể cả nấm mầu trắng; không ăn thử nấm, dứt khoát loại bỏ nấm khi còn nghi ngờ; không hái nấm non chưa xòe mũ vì chưa bộc lộ hết đặc điểm cấu tạo khó nhận dạng nấm độc; không ăn nấm đã bị dập nát, ôi thiu...)
2. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thực phẩm; các quy định về cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; các quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế, lĩnh vực an toàn thực phẩm.

3. Tổ chức tuyên truyền bằng băng-rôn, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu đợt tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán và mùa lễ hội rằm tháng giêng năm 2017 tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan:
- Nhiệt liệt hưởng ứng đợt triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa lễ hội Rằm tháng giêng 2017.

- Bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của doanh nghiệp.

- Vì sức khỏe và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.

- Để bảo vệ sức khỏe của bạn hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn.

- Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm mùa Lễ hội là trách nhiệm của mỗi người.

- Không lạm dụng rượu, bia để Tết Đinh Dậu an toàn, vui vẻ.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn chủ động phối hợp, triển khai, tổ chức các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa lễ hội rằm tháng giêng 2017. Các cơ sở Đoàn tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến về những vụ việc xảy ra tại địa phương và báo cáo nhanh đợt tuyên truyền (theo mẫu đính kèm) về cho Văn phòng Thành Đoàn trước ngày 10/3/2017.
	Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Bình Dương;

- Ban dân vận Thành ủy;

- Như trên;
- Lưu, VB.
D:\THANH DOAN\HUY\nam 2016\cong van\Cong van tuyen truyen an toan thuc pham nam 2017.doc
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Nguyễn Minh Huy

MẪU BÁO CÁO NHANH

Công tác tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội rằm tháng giêng 2017
-----

I. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN:

- Các hoạt động tuyên truyền:……./…………. (số lần/ số lượt người tham dự)

- Liệt kê nội dung tuyên truyền:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

- Các buổi tập huấn:………………/…………. (số buổi/ số lượt người tham dự)

- Liệt kê các lớp tập huấn (nếu có):

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

- Số lượng băng-rôn, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu thực hiện: …………. cái.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐẢM BẢO VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM:

- Công tác phối hợp với lực lượng chức năng trong công tác tuyên truyền và kiểm tra:………………/…………. (số lần/ số lượt người tham dự)

- Liệt kê (nếu có):

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

- Tham gia tố giác các cơ sở sản xuất kinh doanh không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:……………… vụ

- Liệt kê tên và địa chỉ cơ sở sản xuất kinh doanh không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (nếu có):

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

III. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

TM. Đơn vị……………………………………

(Ký tên, đóng dấu)

2